Перше визначення філософії

Не приймають всі одного визначення, а різні [філософи] – різні [визначення].

Деякі визначають філософію, як *любов до мудрості*, але це пояснення показує не так її природу, як назву.

Адже мудрість перебуває не у волі, де любов має своє пристановище, а в інтелекті, якому притаманно знати й розуміти.

Secunda definitio²⁰

Alii philosophiam dixerunt²¹ *humanarum divinarumque rerum cognitionem*, uti divus Joannes Damascenus in sua *Physica*, et ante illum Seneca Epist. 15 et Cicero 2 Officiorum²². In qua definitione per *humanas res* intelliguntur omnia, quae aut corpora sunt²³, aut corporea.

Nomine vero *divinarum rerum* non Deus tantum designatur, sed et caelestes intelligentiae, aliaeque res expertes materiae et a sensu remotae inque abditis recessibus²⁴ naturae latitantes.

Sed et haec definitio non usque quaque²⁵ censetur probabilis, quod nec omnibus philosophicis facultatibus conveniat²⁶ et nullo certo discrimine, quale in definiendo semper requiritur, philosophicam²⁷ rerum cognitionem ab aliis cognitionibus secernat.

Tertia definitio²⁸

Mirabilis alia definitio philosophiae a Platone inventa est in Dialogo *De sapientia*, cui²⁹ *philosophia mortis est contemplatio*, quae tamen non debet in proprio sensu intelligi, sed in metaphorico.

Sicuti³⁰ enim³¹ res quaedam, quae quodammodo vitae similes sunt, plerumque vitae aut animae nomen beneficio translationis sortiuntur, ut³² eum ordinem rerum animam appellamus, ita mortem appellare licet, quod morti ob quandam³³ rationem videtur³⁴ esse simile.

Ut autem multa alia, ita vehemens rerum contemplatio mortis imaginem prae se ferre videtur, scilicet cum aliquid summa animi cum intentione contemplamur, multis vitae officii /K-5/ destitui nos deprehendimus.

Nam nec clare audimus quidquam, nec³⁵ bene, quod ob oculos³⁶ versatur³⁷, visu percipimus, /P-3/ praeter id, cui mente intenti³⁸ sumus, quin et alibi esse, quam³⁹ ubi sumus, videmur, et sic mortui quodammodo efficiemur.

Talem autem potissimum philosophi esse contemplationem, cum videret Plato, contemplationem mortis, id est morti similem philosophiam nuncupavit.

Praeterea quod, qui vere philosophari studet, eum ab omni cupiditate corporisque voluptatibus solutum et liberum esse oporteat.

Cum nihil sit tam inimicum homini lucem veritatis cernere cupienti, quam cupiditatum illecebrarumque contagio, quae mentem densa quadam caligine obfuscat⁴⁰, et veluti visco curis, inanibus⁴¹ illigatam detinet, nec a terra⁴² levare, et ad perlustandae naturae seriem evolare sinit.